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Аңдатпа. Заманауи білім беру жүйесі балалардың ешқандай ерек-
шеліктеріне қарамастан, барлығына бірдей білім алуға қолжетімділігіне 
бағытталған. Осы тұста, барлық білім беру қажеттіліктерін ескере оты-
рып, балаларды әлеуметтік педагогикалық сүйемелдеу білім беру мекеме-
лері мен әлеуметтік педагог жұмысының маңызды бағыты болып отыр. 
Ол қолжетімді әрі сапалы білім беруді қамтамасыз ету үшін ғана емес, 
сонымен бірге баланы оның дамуында, әлеуметтенуінде және қоғамда 
бағдарлануында жан-жақты қолдау үшін қажет. Мақалада инклюзивті 
білім беру, ерекше білім беру қажеттіліктері бар балалар, оларды әлеу-
меттік педагогикалық сүйемелдеу мәселелерінің отандық және шетелдік 
ғылыми еңбектердегі жайы зерделеніп, теориялық талдау жасалды. Сон-
дай-ақ әлеуметтік педагогтардың ерекше білім беру қажеттіліктері бар 
балалармен жұмысына қатысты лауазымдық міндеттері мемлекеттік құ-
жаттар мен бұйрықтар негізінде анықталды. Зерттеу нәтижелерін өңдеу 
мен талқылау барысында ерекше білім беру қажеттіліктері бар балалар-
дың ерекшеліктерге қарай жіктелуі (тобы), оларды әлеуметтік педагоги-
калық сүйемелдеудің мәні айқындалып, сүйемелдеудің деңгейлері (Л.В. 
Мардахаев пен Е.А. Орлова, О. Ильина мен С.Ситняковская, Х. Хэнли мен 
Ш. Гаррити модельдері негізінде), бағыттары, кезеңдері, формалары мен 
құралдары нақтыланды. Ғылыми мақала ерекше білім беру қажеттілік-
тері бар балалармен жұмыс жүргізетін мамандарға,  сондай-ақ ерекше 
білім беру қажеттіліктері бар балалар мәселесі қызықтыратын кез келген 
ізденушілерге пайдалы болуы мүмкін. 

Кілт сөздер: инклюзивті білім беру, ерекше білім беру қажеттіліктері 
бар балалар, әлеуметтік-педагогикалық қолдау, әлеуметтік педагог қызметі.

Кіріспе

Заманауи қоғам білім беру мекемелерінің алдына білім беру қызметтерінің жоғары 
деңгейі мен кең ауқымы, бүгінгі күннің талаптарына сай болуы, сондай-ақ балалардың 
барлық санаттарының сапалы білім беруге қолжетімділігін қамтамасыз етуге қатысты  
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бірқатар міндеттер қояды. Бұл бағыттағы мемлекеттік саясат оқшауланусыз білім беруді 
дамытуды көздей отырып, ерекше білім беру қажеттіліктері бар оқушыларды білім беру 
ұйымдарында жан-жақты қолдауға басымдық береді. 

Еліміз осы бағыттағы Біріккен Ұлттар Ұйымының «Мүгедектердің құқықтары туралы» 
(БҰҰ, 2006) және «Білім беру саласындағы кемсітушілікке қарсы күрес туралы» (БҰҰ, 
1960) Конвенцияларын ратификациялау арқылы Қазақстандағы барлық азаматтың 
кемсітусіз білім алу құқығын қамтасыз етудегі саяси белсенділігін айқындады. Аталған 
құжаттардың негізінде, Қазақстан Республикасы мектепке дейінгі, орта білім беру, 
техникалық және кәсіптік білім беру, жоғары оқу орны сияқты білім берудің барлық 
деңгейінде инклюзивті білім беруді қамтамасыз етуге міндеттеледі. Ерекше білім беру 
қажеттіліктері бар балалардың оқшауланусыз білім алуына негіз болатын инклюзивті 
білім беру – білім берудің бір түрі ғана емес, жалпы білім беру жүйесінің негізгі принципі 
болып саналады.

«Ерекше білім беру қажеттіліктері бар балалар» (ЕББҚ) термині жаңа ұғым болғаны-
мен, педагогикалық ортада кеңінен қолданылып, «дамуында ауытқушылығы бар бала», 
«мүмкіндігі шектеулі бала», «мүгедек бала», «денсаулығында ақауы бар бала» және т.с.с. 
көптеген қоғамдағы теріс коннотацилы сөздердің орнын алмастырды. «Ерекше білім 
беру қажеттіліктері бар балалар» әлем елдерінде кең таралған ұғым, инклюзивті білім 
беру қағидаларына сәйкес білім беру ұйымдарының назары әр білім алушының табысты 
оқу үшін жағдай жасалуына аударылуы керек. 

Қазақстан Республикасының «Білім туралы» Заңында ерекше білім беру қажетті-
ліктері бар балаларды «тиісті деңгейде білім алу және қосымша білім алу үшін арнаулы 
жағдайларға тұрақты немесе уақытша қажеттілік көріп жүрген балалар» деп сипаттайды 
(ҚР Білім туралы Заңы, 2007).

Ерекше білім беру қажеттіліктері бар балаларды оқыту, дамыту және тәрбиелеу үдерісі 
білім беру ұйымындағы бірқатар мамандардың қолдауы мен сүйемелдеуі негізінде 
жүргізіледі. Ерекше білім беру қажеттіліктері бар балаларға білім беру «әр бала теңдей 
жағдайларда қабылданатын, дамудың барлық саласында өзінің әлеуетін толығымен 
аша алатын, дами алатын, сол ортаның белгілі бір мүшесі екенін сезіне алатын білім 
беру ортасын, оқу жоспарын, сондай-ақ бағдарламасын біріктіретін үдеріс» (Rice and 
Ortiz, 2022). Бұл үдерісті жүзеге асыруға сынып жетекшісі, педагог-ассистент,  педагог-
психолог, арнайы педагог, әлеуметтік педагог және т.б. мамандар ынтымақтаса отырып 
қатысады.

Отандық ғалым Р.С. Қасымова әлеуметтік педагогтің ерекше білім беру қажеттіліктері 
бар балалармен жұмысын «мәліметтер қорын құру, жеке білім алуды ұйымдастыру, 
әлеуметтік және тұрмыстық жағдайды зерттеу үшін үйге бару, кітаптармен қамтамасыз 
ету, бос уақыттарын ұйымдастыру, халықаралық мүгедектік күнін ұйымдастыру, әлеу-
меттік-педагогикалық көмек беру, санаторий-курорттық жолдамалармен қамтамасыз 
ету» деп сипаттайды (Қасымова, 2022).

ҚР Оқу-ағарту министрлігіне қарасты «Арнайы және инклюзивті білім беруді дамы-
тудың Ұлттық ғылыми-практикалық орталығының» мәлімдеуінше, елімізде ерекше 
білім беруді қажет ететін балалардың санаты кеңейтілген: «Бұрын осы санатқа тек білім 
алу барысында денсаулығына байланысты қиындықтар көретін мүмкіндігі шектеулі 
балалар ғана жататын. Ал бүгінгі таңда бұл санатқа басқа да – әлеуметтік, экономикалық 
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тұрғыда қиындықтары бар балалар да жатады» (ҚР Президенті жанындағы орталық 
коммуникациялар қызметі, 2023). Осы тұста, ҚР Білім және ғылым министрінің «Педагог 
лауазымдарының үлгілік біліктілік сипаттамаларын бекіту туралы» (2009 жыл) 
бұйрығында белгіленген «жеке тұлғаның психологиялық-медициналық-педагогикалық 
ерекшеліктерін және оның шағын ортасын, өмір сүру жағдайларын зерделейді, ... 
және оларға әлеуметтік көмек пен қолдауды уақтылы көрсетеді» деген білім беру 
ұйымдарының әлеуметтік педагогтерінің лауазымдық міндеттерінің біріне сәйкес (ҚР 
Білім және ғылым министрлігі, 2009), білім алушының әлеуметтік мәселелері, өмір 
сүру жағдайлары тікелей әлеуметтік педагогтің қатысуымен шешіледі. Осыдан-ақ 
ерекше білім беру қажеттіліктері бар балаларды әлеуметтік-педагогикалық сүйемелдеу 
қызметін ғылыми негіздеудің, жүйелеудің қажеттілігін көреміз. 

Мақаланың мақсаты – ерекше білім беру қажеттілігі бар балаларды әлеуметтік пе-
дагогикалық сүйемелдеу қызметін ғылыми негіздеу. Мақсатқа жету үшін келесідей 
мінддеттер қойылды:

– ғылыми педагогикалық еңбектер негізінде «ерекше білім беру қажеттіліктері бар 
балалар», «әлеуметтік педагогикалық сүйемелдеу» ұғымдарын теориялық талдау, мәнін 
ашу;

– ерекше білім беру қажеттіліктері бар балаларды әлеуметтік педагогикалық сүйе-
мелдеу мәселесін талдау, жүйелеу.

–  ЕББҚ әлеуметтік педагогикалық сүйемелдеудің бағыттарын, кезеңдерін, формалары 
мен құралдарын негіздеу. 

Білім берудегі инклюзияның мәні ерекше білім беру қажеттіліктері бар баланың өзінің 
тұрғылықты мекен-жайындағы білім беру мекемесінде, яғни қандай да бір психофи-
зиологиялық, әлеуметтік ерекшеліктері болмаған жағдайда қандай мекемеде білім 
алуы мүмкін еді, сонда білім алуымен сипатталады. Мұндай оқыту жеке оқу жоспары 
бойынша, сондай-ақ медициналық, педагогикалық-психологиялық, әлеуметтік-педаго-
гикалық сүйемелдеу негізінде жүргізілуі керек екені айтпаса да белгілі. Дегенмен, 
мұндағы басты мәселе – инклюзияның  интеграция ретінде сипатталуында болып 
отыр. Оған сәйкес, ерекше білім беру қажеттіліктері бар балалар оларға дейін де болған 
білім беру жүйесіне қосылады да, ал әлеуметтік-педагогикалық қызмет оларға білім 
беру мекемесі жағдайындағы сабақтарға, өмір сүру жағдайларына бейімделуге ғана 
бағытталады. Даму ерекшеліктеріне сәйкес, білім беру мекемелерінің жағдайларына 
сәтті бейімделе алмау ерекше білім беру қажеттіліктері бар балалардың әлеуметтік 
оқшаулануына және маргинализміне алып келді. Сондай-ақ инклюзиялық білім беруде 
ерекше білім беру қажеттіліктері бар балалар мұндай балалардың барлық тобына бірдей 
құрылған бағдарлама аясында да жүргізілуі мүмкін. Сәйкесінше, балалар өзіндік жеке 
ерекшеліктеріне сай емес жүйенің бір бөлігі болып қана қала береді. Осы сияқты бірқатар 
мәселелерді шешу әлеуметтік-педагогикалық қызметкерлердің әртүрлі ерекшеліктері 
бар балалардың оқыту процесіне қатынасын қайта қарауды, әр баланың жеке даму 
ерекшеліктерін ескеруді, әлеуметтік педагогикалық сүйемелдеудің инновациялық 
әдістерін игеруді талап етеді. 
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Материалдар мен әдістер

Зерттеу жұмысы қазіргі білім беру кеңістігінде ерекше білім беру қажеттіліктері бар 
балаларды әлеуметтік педагогикалық қолдаудың мәнін жан-жақты түсінуге бағытталған 
теориялық-аналитикалық сипатқа ие. 

Зерттеудің негізгі әдістері ретінде:
– әлеуметтік педагогика, коррекциялық педагогика, инклюзивті білім беру, даму пси-

хологиясы саласындағы ғылыми және оқу-әдістемелік әдебиеттерді талдау;
–  әртүрлі ғылыми тұжырымдамаларда ерекше білім беру қажеттіліктері бар бала-

ларды сүйемелдеу тәсілдерінің жалпы және ерекше белгілерін анықтауға мүмкіндік 
беретін салыстыру;

– сүйемелдеу шеңберінде мамандардың пәнаралық өзара іс-қимылын ұйымдастыру 
бойынша теориялық ережелер мен практикалық әзірлемелерді жүйелеу және жалпылау;

–  инклюзивті және арнайы білім беру саласындағы білім беру ұйымдарының қызметін 
реттейтін нормтивтік-құқықтық құжаттарға контент-талдау әдістері қолданылды. Бұл 
әдістерді қолдану әлеуметтік педагогикалық сүйемелдеудің мәнін, оның міндеттерін, 
қазіргі білім беру ортасы жағдайында іске асырудың принциптері мен тетіктерін тұтас 
және жүйелі түсінуді қамтамасыз етеді.

Зерттеу болжамын ерекше білім беру қажеттіліктері бар балаларды тиімді әлеуметтік-
педагогикалық сүйемелдеу баланың жеке білім беру қажеттіліктеріне сүйене отырып, 
сондай-ақ нормативтік-құқықтық базада бекітілген инклюзивті тәсілдерді қолдана 
отырып, білім беру үдерісінің барлық субъектілерінің (педагогтер, психологтар, әлеу-
меттік педагогтер, ата-аналар және тьютор, педагог-ассистент сияқты сүйемелдеу 
мамандары) өзара іс-қимылын жүйелі ұйымдастыру жағдайында мүмкін болады деп 
анықтаймыз.

Зерттеу кезеңдері:
1. Аналитика-теоретикалық кезең: инклюзивті және арнайы білім беру жағдайында 

ерекше білім беру қажеттіліктері бар балаларды сүйемелдеу мәселелері бойынша ғы-
лыми әдебиеттерді, әдістемелік әзірлемелерді, нормативтік-құқықтық құжаттарды 
зерделеу және талдау.

2. Салыстыру кезеңі: әлеуметтік-педагогикалық сүйемелдеудің қолданыстағы тәсіл-
дері мен үлгілерін салыстырмалы талдау, олардың артықшылықтары мен белгілі бір 
шектеулерін, сүйемелдеудің тиімділігіне әсер ететін факторларды анықтау.

3. Жалпылау және талдау нәтижелерін жүйелеу кезеңі: негізгі теориялық ережелерді 
тұжырымдау, білім беру ортасында ерекше білім беру қажеттіліктері бар балаларды 
тиімді әлеуметтік-педагогикалық сүйемелдеудің компоненттерін, функциялары мен 
принциптерін анықтау.

Нәтижелер мен талқылау

Еліміздегі ерекше білім беру қажеттіліктері бар балаларды әлеуметтік педагогикалық 
сүйемелдеу мәселесінің зерттелуін А.К. Рсалдинова, А.М. Кемешова (Рсалдинова мен 
Кемешова, 2019), А. Альчимбаева, Н.С. Әлғожаева, Д. Саманова (Альчимбаева, Алгожаева 
және Саманова, 2023) және т.б. авторлардың зерттеу еңбектерінен көре аламыз. 
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Ерекше білім беру қажеттіліктері бар балаларды әлеуметтік педагогикалық сүйе-
мелдеу үшін олардың топтарын анықтап алу өте маңызды. «Ерекше білім беру қажет-
тіліктерін бағалау қағидаларын бекіту туралы» ҚР Білім және ғылым министрінің 2022 
жылғы 12 қаңтардағы бұйрығында (ҚР Білім және ғылым министрлігі, 2022) ерекше 
білім беру қажеттіліктері бар балалардың екі тобы ажыратылады (Кесте 1):

1) «психикалық функциялардың (ақыл-ой әрекеті, қабылдау, зейін, есте сақтау) жеткі-
ліксіздігінен мектептегі белгілі бір дағдыларды меңгеруде қиындықтары бар балалар» 
тобы;

2) «ақыл-ой және физикалық дамуы бұзылмаған, білім беру процесіне енуіне кедергі 
келтіретін әлеуметтік-психологиялық және басқа факторлардың әсері бар балалар» тобы.

1-Кесте. Ерекше білім беру қажеттіліктері бар балалардың тобы

Бірінші топ Екінші топ
психикалық функциялардың

жеткіліксіздігінен мектептегі белгілі бір 
дағдыларды меңгеруде қиындықтары бар 

балалар

ақыл-ой және физикалық дамуы бұзылмаған, 
білім беру процесіне енуіне кедергі келтіретін 

әртүрлі факторлардың әсері бар балалар

1-3 деңгейдегі жалпы сөйлеу қабілеті дамы-
маған есту қабілеті зақымдалған 

әлеуметтік осал топтағы отбасыларда тәрби-
еленетін, микроәлеуметтік және педагогика-
лық қараусыз қалған 

көру қабілеті зақымдалған жергілікті қоғамға бейімделуде қиын-
дықтарға тап болғандар (босқындар, ми-
гранттар, қандастар)

зердесі зақымдалған (ақыл-ой кемістігі бар) мүгедектігі бар балалар
психикалық дамуы тежелген
сөйлеу қабілеті зақымдалған, жазбаша сөйлеу 
бұзылыстары бар 
тірек-қимыл аппараты бұзылған
эмоциялық-ерік бұзылыстары бар
күрделі (біріктірілген) бұзылыстар

Ескерту: ҚР Білім және ғылым министірінің «Ерекше білім беру қажеттіліктерін баға-
лау қағидаларын бекіту туралы» бұйрығы негізінде құрылды

«Сүйемелдеу» идеясы әлеуметтік педагогика ғылымында ХІХ ғасырдың аяғында 
қалыптаса бастады. Ол баланың өздігінен іс-әрекет жасауына қабілетсіздігіне байланысты 
шынайы сүйемелдеу, жетектеу түсінігін қамтыды. «Әлеуметтік педагогикалық сүйе-
мелдеу» ұғымы «әлеуметтік педагогикалық қолдау» ұғымымен мәндес келеді, тіпті 
кей зерттеушілер екі ұғымды синоним ретінде қарастырады. Алайда, ұғымдар айқын 
жақындығына қарамастан, әрқайсысы өзіндік ерекшеліктерге ие. 

«Әлеуметтік педагогикалық қолдау» сүйемелдеуге қарағанда ұзақ жүретін үдеріс бол-
са, «әлеуметтік педагогикалық сүйемелдеу» белгілі бір кезеңдерде жүзеге асырылуымен 
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түсіндіреледі. Т.Е. Быковская әлеуметтік педагогикалық сүйемелдеуді «қиын» бала-
лардың жағдайында зерттей отырып, оны «баланы өзінің өмір жолы мен білім беру 
бағытын өз бетінше жоспарлауға, өмірлік белсенділікті ұйымдастыруға, сондай-ақ 
маманның өсіп келе жатқан тұлғаның эмоционалдық ыңғайсыздық жағдайларына 
жауап беруге тұрақты дайындығынан тұратын әлеуметтік педагогикалық іс-әрекеттің 
түрі» ретінде анықтайды (Быковская, 2009).

Әлеуметтік-педагогикалық сүйемелдеу, Л.В. Мардахаев тарапынан, «адамның неғұр-
лым орынды әлеуметтік дамуын, әлеуметтенуін және әлеуметтік тәрбиесін, оның 
өмірдегі белсенді өзін-өзі көрсетуін қамтамасыз ету» немесе  «әлеуметтік педагогтің 
функцияларын орындайтын адам қамтамасыз ететін нақты даму жағдайында адамды 
әлеуметтік педагогикалық сүйемелдеу» ретінде түсіндіріледі (Мардахаев, 2017). 

Отандық зерттеушілер М.П. Оспанбаева мен С.Н. Құрманова әлеуметтік педагогикалық 
сүйемелдеуді – «баланың қоғаммен өзара әрекеттестігі жағдайында психологиялық 
дамыту және нәтижелі оқыту үшін әлеуметтік педагогикалық жағдайлар жасауға бағыт-
талған маманның кәсіби әрекетінің белгілі бір жүйесі» деп анықтайды (Оспанбаева мен 
Құрманова, 2018).

Әлеуметтік педагогикалық сүйемелдеу және қолдау аясындағы ғылыми зерттеу 
еңбектеріне талдау жасаудың нәтижесінде келесідей тұжырым жасауға болады:

– «әлеуметтік педагогикалық қолдау» ұғымын авторлар білім алушылар өз бетінше 
шеше алмайтын оқыту және тәрбиелеу мәселелерін қарастырғанда, білім беру меке-
мелерінде, педагогикалық ортада қолданады;

– әлеуметтік педагогикалық сүйемелдеу әлеуметтену үдерісінде балалар мен жасөспі-
рімдерде туындайтын мәселелермен байланыстырылады, білім беру мекемелерінде 
туындайтын бұл мәселелерді әлеуметтік педагогтер басқа да мамандармен (педагог-
психолог, логопед, педагог-ассистент, т.б.) бірлесе отырып шешеді;

– әлеуметтік педагогикалық сүйемелдеу мен әлеуметтік педагогикалық қолдау – 
баланы оқыту мен тәрбиелеу үдерісіне немесе әлеуметтену үдерісінде бағытталатын 
әлеуметтік педагогикалық қызметтің екі бөлек түрі (Галагузов пен Галагузова, 2015).

Осылайша, әлеуметтік педагогикалық сүйемелдеу – әлеуметтік педагог пен әлеу-
меттену және өзін-өзі әлеуметтік дамыту процесінде қиын өмірлік жағдайға тап болған 
білім алушының кешенді өзара әрекеттесуі.

Ал ерекше білім беру қажеттіліктері бар балаларды әлеуметтік педагогикалық сүйе-
мелдеу – мұндай балаларды табысты оқыту, әлеуметтендіру және қоғамда ілгерілету 
үшін жағдай жасауға бағытталған кешенді сүйемелдеу жүйесі. 

Орыс ғалымдары Л.В. Мардахаев және Е.А. Орлова  ерекше білім беру қажеттіліктері 
бар контексіндегі дамуында бұзылыстары бар балаларды әлеуметтік педагогикалық 
сүйемелдеу қызметі мынадай міндеттерді шешетінін айтады:

«– ЕББҚ баланың қажеттіліктерін қанағаттандыруды қамтамасыз ететін білім беру 
ортасын құру;

– дамудың бұзылуының ерекшелігі мен ауырлығын, әлеуметтік тәжірибе, сондай-
ақ жеке және отбасылық ресурстарды ескере отырып, балаға жеке педагогикалық 
көзқарасты қалыптастыру;

– арнайы міндеттерді, оқыту мазмұнының бөлімдерін, норма жағдайында дәстүрлі 
тәсілдермен қол жеткізілетін әдістерді, тәсілдерді, құралдарды бөліп көрсете отырып 
оқытуды ерекше формада құру;
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– білім мен оқу дағдыларын игеру процесін және әлеуметтік тәжірибені, өмірлік 
құзыреттерді дамыту процесін интеграциялау;

– балаға және оның отбасына жәрдемдесуді, педагогиклық ұжымға көмек көрсетуді 
қамтамасыз ету;

– білім беру үдерісіне қатысатын әртүрлі мамандар мен ата-аналарды үйлестіру және 
олардың өзара іс-қимылын ұйымдастыру;

– әр түрлі ерекшеліктер мен ауырлықтағы балаларды оқыт мен дамыту мәселелерінде 
педагогтардың кәсіби құзыреттілігін арттыру» (Мардахаев пен Орлова, 2025).

Ал мұндай балаларды әлеуметтік педагогикалық сүйемелдеу макро-, мезо- және 
микродеңгейлерде жүзеге асырылады, мұндағы:

«–  макродеңгей – ЕББҚ балалардың құқықтық және әлеуметтік 
жағдайын жақсарту үшін жағдай жасау;
– мезодеңгей – жақын орта тарапынан сүйемелденуші балаға деген көзқарасты өз-

герту арқылы оның табысты өмірлік бейімделуіне жағдай жасау үшін ЕББҚ баланың 
жағдайына қатысушылармен жұмыс жасау арқылы әлеуметтік педагогикалық көмек 
көрсету;

– микродеңгей –  тек сүйемелденушінің жеке басына ғана назар 
аударылып, оның нақты мәселелерін шешуге бағытталады. Сондай-ақ бұл деңгейде 

сүйемелдеуде ЕББҚ бала өмірлік жағдайларды сол күйінде қабылдай отырып, өз 
мәселелерін толық түсініп, өздері үшін жауапкершілікті қалыптастыру мүмкіндігі пайда 
болады» (Мардахаев пен Орлова, 2025). 

Ал О. Ильина және С. Ситняковская қиындық деңгейіне байланысты ерекше білім беру 
қажеттіліктері бар балаларды әлеуметтік педагогикалық сүйемелдеудің бес деңгейін 
қарастырады:

1) І деңгейге қиындықтың кішігірім түрлерін жатқызады, мұндай балаларға кеңес 
беру және қажет болған жағдайда логопед маманының қызметтері ұсынылады. Сондай-
ақ бұл деңгейдегі балалар арнайы көмекші мен оқу бағдарламасын бейімдеуді қажет 
етпейді.

2) II деңгейлі қиындықтары бар балаларда  қиындықтың жеңіл формалары байқа-
лады. Инклюзивті-ресурстық орталық мамандары баланың дамуын кешенді бағалау 
нәтижелері бойынша мұндай балаларға оқу құралдарын пайдалануда, оқыту мазмұнын 
бейімдеуде, әдістемелік және консультациялық көмек көрсетуде және т.б. сүйемелдеу 
түрлерін көрсетеді.

3) ІІІ деңгей – денсаулығына байланысты ауырлықтың орташа дәрежесі. Бұл деңгейдегі 
балалардың қажеттіліктеріне сәйкес балаға көмекші тағайындалып, есту және визуалды 
қабылдауды дамыту, қарым-қатынас, әлеуметтік және тұрмыстық бағдар беру және т.б. 
бойынша сабақтар өткізіледі.

4) IV деңгейге ауыр дәрежедегі қиындықтары бар балалар жатады, мұндай балаларға 
педагог-ассистент тағайындалып, мұғалімге көмекші қажет болған жағдайда ғана 
беріледі. Мұнда оқыту мазмұны толықтай бейімделеді, өзгертіледі, сондай-ақ арнайы 
әдістер мен технологиялар қолданылады. 

5) Қиындық ең ауыр V деңгейі оқыту мазмұнына өзгерістер енгізуді, мұғалімге 
де, балаға да тұрақты көмекшіні тағайындауды, түзету-дамыту сабақтарын үздіксіз 
жүргізуді, өзгертілген кесте бойынша оқытуды қажет етеді (Illina and Sytniakivska, 2023).
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Х. Хэнли мен Ш. Гаррити ерекше білім беру қажеттіліктері бар балаларды сүйемелдеудің 
деңгейлерін өз елдерінің мысалында (Ирландия) түсіндіреді. Олардың ойынша, мұндай 
балаларды сүйемелдеу жалпы жеті деңгейде жүргізілуі керек:

– әмбебап деңгейдегі (1-3 деңгей)  сүйемелдеу  жекелеген мекемелерде инклюзивті 
үйлестірушілерді (INCO) құруды және Ұлттық орталықтандырылған үздіксіз кәсіби 
даму жүйесін, соның ішінде инклюзия (LINC) және әртүрлілік, теңдік және инклюзия 
(DEI) бойынша көшбасшылықты оқытуды қамтиды.

– қажеттіліктерге негізделген деңгей (4-7 деңгей) білім беру бойынша кеңес беруді, 
жұмыс орнындағы қолдау мен тәлімгерлікті, материалды-техникалық базаға гранттық 
қаржыландыруды және кішігірім өзгерістерді, сондай-ақ денсаулық сақтау қызметінің 
Ұлттық атқарушы органының (HSE) терапия қызметтерін орталықтандырылған 
ұсынуды көздейді (Hanley and Garrity, 2022).

Әлеуметтік педагогикалық сүйемелдеуге қатысты ғылыми еңбектерге талдаудың 
нәтижесінде ерекше білім беру қажеттіліктері бар балаларды әлеуметтік педагогикалық 
сүйемелдеудің негізгі бағыттарын атап көрсеткіміз келеді (Сурет 1):

1) қажеттіліктер деңгейін диагностикалау және бағалау;
2) білім беру үдерісін даралау (жеке білім беру маршрутын құру);
3) психологиялық-педагогикалық сүйемелдеуге қатысу;
4) әлеуметтік көмек көрсету;
5) инклюзивті білім беру ортасын қамтамасыз ету;
6) әлеуметтік бейімдеу және қоғамға интеграциялау.
    

1-Сурет. Ерекше білім беру қажеттіліктері бар балаларды әлеуметтік педагогикалық 
сүйемелдеудің бағыттары

Ескерту: ғылыми еңбектерге талдау жүргізудің нәтижесінде құрылды

    
 

1-Сурет. Ерекше білім беру қажеттіліктері бар балаларды әлеуметтік 
педагогикалық сүйемелдеудің бағыттары 
Ескерту: ғылыми еңбектерге талдау жүргізудің нәтижесінде құрылды 
  

Белгіленген әлеуметтік педагогикалық сүйемелдеудің бағыттарын тиімді 
жүзеге асыру ЕББҚ балаларды әлеуметтік педагогикалық сүйемелдеудің 
кезеңдерінің дұрыс орындалуына байланысты. Ол  диагностикалық, жобалық, 
ұйымдастырушы-іс-әрекеттік, бақылау-түзетушілік, бағалау-нәтижелік 
(қорытынды) кезеңдерді қамтиды (Сурет 2). 

 
2-Сурет. Ерекше білім беру қажеттіліктері бар балаларды әлеуметтік 
педагогикалық сүйемелдеудің кезеңдері 

 
Диагностикалық кезеңде ЕББҚ балаға даму деңгейі және когнитивті, 

әлеуметтік дағдыларының деңгейін анықтау үшін педагогикалық-
психологиялық диагностика, денсаулық жағдайын бағалау үшін медициналық 
диагностика, отбасындағы тәрбие жағдайларын анықтау үшін әлеуметтік 
диагностика жүргізіледі. Мұндай кешенді диагностикалардың барысында 
баланың өзіндік ерекшеліктерін, оның білім беру тәсілі мен өмір сүру 
жағдайларын ескере отырып, жан-жақты талдау жүргізіледі. Сондай-ақ 

- Психологиялық-педагогикалық диагностика (даму деңгейін, 
танымдық мүмкіндіктерін, эмоционалдық жағдайын анықтау). 

- Отбасы, мектеп және қоғам жағдайларын бағалау.

қажеттіліктер 
деңгейін 

диагностикалау және 
бағалау

- Бейімделген білім беру бағдарламаларын әзірлеу.
- Оқытудың арнайы әдістері мен технологияларын қолдану 
(инклюзивті, қашықтықтан, түзету-дамыта оқыту).

білім беру үдерісін 
даралау 

- Бала мотивациясымен жұмыс жасау. 
- Түзету және дамыту сабақтарын ұйымдастыру. 
- Қарым-қатынас пен әлеуметтік бейімделу кедергілерін жеңуге 
көмектесу

психологиялық-
педагогикалық 

сүйемелдеуге қатысу

- Отбасымен өзара әрекеттесу, ата-аналарға тәрбиелеу мен 
оқытуда көмек көрсету.

- Делдал ретінде жедел сүйемелдеу жұмысын ұйымдастыру 
(қызмет көрсету орталықтары басшыларымен, волонтерлік 
ұйымдармен жұмыс)

әлеуметтік көмек 
көрсету

- Білім беру мекемелерінде кедергісіз орта құру. 
- Педагогтарды ЕББҚБ жұмыс істеу әдістемелеріне оқыту. 
- Тьютор және ассистент жұмысын бақылау, бағалау.

инклюзивті білім 
беру ортасын 

қамтамасыз ету

- Өмірлік және кәсіби дағдыларды дамыту. 
- Жұмысқа орналасуға жәрдемдесу.

әлеуметтік бейімдеу 
және қоғамға 

интеграциялау

диагностик
алық жобалық

ұйымдасты
рушылық-

іс-әрекеттік
бақылау-

түзетушілік
бағалау-

нәтижелік 
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Ерекше білім беру қажеттіліктері бар балаларды әлеуметтік педагогикалық сүйемелдеуге 
қатысты ғылыми әдебиеттерге шолу

Белгіленген әлеуметтік педагогикалық сүйемелдеудің бағыттарын тиімді жүзеге 
асыру ЕББҚ балаларды әлеуметтік педагогикалық сүйемелдеудің кезеңдерінің дұрыс 
орындалуына байланысты. Ол  диагностикалық, жобалық, ұйымдастырушы-іс-әрекеттік, 
бақылау-түзетушілік, бағалау-нәтижелік (қорытынды) кезеңдерді қамтиды (Сурет 2).

 

2-Сурет. Ерекше білім беру қажеттіліктері бар балаларды әлеуметтік педагогикалық 
сүйемелдеудің кезеңдері

Диагностикалық кезеңде ЕББҚ балаға даму деңгейі және когнитивті, әлеуметтік 
дағдыларының деңгейін анықтау үшін педагогикалық-психологиялық диагностика, 
денсаулық жағдайын бағалау үшін медициналық диагностика, отбасындағы тәрбие 
жағдайларын анықтау үшін әлеуметтік диагностика жүргізіледі. Мұндай кешенді 
диагностикалардың барысында баланың өзіндік ерекшеліктерін, оның білім беру тәсілі 
мен өмір сүру жағдайларын ескере отырып, жан-жақты талдау жүргізіледі. Сондай-ақ 
оқытудағы және әлеуметтік бейімделудегі кедергілер анықталады.

Жобалық кезеңде балаға арналған жеке әлеуметтік педагогикалық сүйемелдеу бағ-
дарламасы әзірленеді. Бағдарламаны әзірлеу барысында білім беру траекториясы 
(инклюзивті, коррекциялық, арнайы оқыту) анықталып, оқыту мен тәрбиелеудің бейін-
дік бағдарламасы құрастырылады. Бағдарламаны тиімді жүзеге асыруға қатысатын 
арнайы мамандар (педагог-психолог, логопед, дефектолог, әлеуметтік педагог, педагог-
ассистент, тютор, т.б.) тағайындалады.

Ұйымдастырушылық-іс-әрекеттік кезеңде баланың жайлы білім беру ортасын құру 
мен әлеуметтік ортаны қамтамасыз ету жөніндегі шаралар іске асырылады. Сондай-ақ бұл 
кезең баланың ерекшеліктеріне бейімделген әдістемелер мен оқыту технологияларын 
енгізуді, психологиялық және әлеуметтік қолдау көрсетуді, отбасы және қоршаған 
ортамен өзара әрекеттесуді, инклюзивті білім беру мәселелері бойынша педагогикалық 
ұжыммен жұмыс жасауды қамтиды. 

Бақылау-түзетушілік кезең сүйемелдеу бағдарламасының тиімділігін бағалау мен 
қажетті түзетулерді енгізуді қамтиды. Ол үшін баланың жағдайы мен бейімделу деңгейіне 
мониторинг, даму динамикасына анализ (эмоционалды, зерттеушілік, когнитивті), қа-
жет болған жағдайда білім беру және тәрбие әдістерін түзету жасалады. 

Бағалау-нәтижелік кезеңде жүргізілген бағдарлама қорытындыланып, әрі қарай да 
әлеуметтік педагогикалық сүйемелдеудің жоспары құрылады. Баланың жетістіктерінің 
деңгейін бағалау, педагогикалық ұжым мен ата-аналарға ұсыныстар даярлау, жоғары 
сыныптағы ЕББҚ баланың кәсіби болашағын жоспарлау әрекеттері орындалады.

Аталған кезеңдердің әрқайсысы ата-ана мен баланың өзінің тарапынан мұқият на-
зар аударуды талап етеді. Бұл ерекше білім беру қажеттіліктері бар балаларды сәтті 
әлеуметтендіруге, оқытуға және өзін-өзі дамытуға жағдай жасауға мүмкіндік береді.

Әлеуметтік педагогикалық сүйемелдеудің формаларын жеке (бір баламен жұмыс) 
және топтық (топпен, бірнеше баламен), институционалды (білім беру мекемелерінде) 

    
 

1-Сурет. Ерекше білім беру қажеттіліктері бар балаларды әлеуметтік 
педагогикалық сүйемелдеудің бағыттары 
Ескерту: ғылыми еңбектерге талдау жүргізудің нәтижесінде құрылды 
  

Белгіленген әлеуметтік педагогикалық сүйемелдеудің бағыттарын тиімді 
жүзеге асыру ЕББҚ балаларды әлеуметтік педагогикалық сүйемелдеудің 
кезеңдерінің дұрыс орындалуына байланысты. Ол  диагностикалық, жобалық, 
ұйымдастырушы-іс-әрекеттік, бақылау-түзетушілік, бағалау-нәтижелік 
(қорытынды) кезеңдерді қамтиды (Сурет 2). 

 
2-Сурет. Ерекше білім беру қажеттіліктері бар балаларды әлеуметтік 
педагогикалық сүйемелдеудің кезеңдері 

 
Диагностикалық кезеңде ЕББҚ балаға даму деңгейі және когнитивті, 

әлеуметтік дағдыларының деңгейін анықтау үшін педагогикалық-
психологиялық диагностика, денсаулық жағдайын бағалау үшін медициналық 
диагностика, отбасындағы тәрбие жағдайларын анықтау үшін әлеуметтік 
диагностика жүргізіледі. Мұндай кешенді диагностикалардың барысында 
баланың өзіндік ерекшеліктерін, оның білім беру тәсілі мен өмір сүру 
жағдайларын ескере отырып, жан-жақты талдау жүргізіледі. Сондай-ақ 

- Психологиялық-педагогикалық диагностика (даму деңгейін, 
танымдық мүмкіндіктерін, эмоционалдық жағдайын анықтау). 

- Отбасы, мектеп және қоғам жағдайларын бағалау.

қажеттіліктер 
деңгейін 

диагностикалау және 
бағалау

- Бейімделген білім беру бағдарламаларын әзірлеу.
- Оқытудың арнайы әдістері мен технологияларын қолдану 
(инклюзивті, қашықтықтан, түзету-дамыта оқыту).

білім беру үдерісін 
даралау 

- Бала мотивациясымен жұмыс жасау. 
- Түзету және дамыту сабақтарын ұйымдастыру. 
- Қарым-қатынас пен әлеуметтік бейімделу кедергілерін жеңуге 
көмектесу

психологиялық-
педагогикалық 

сүйемелдеуге қатысу

- Отбасымен өзара әрекеттесу, ата-аналарға тәрбиелеу мен 
оқытуда көмек көрсету.

- Делдал ретінде жедел сүйемелдеу жұмысын ұйымдастыру 
(қызмет көрсету орталықтары басшыларымен, волонтерлік 
ұйымдармен жұмыс)

әлеуметтік көмек 
көрсету

- Білім беру мекемелерінде кедергісіз орта құру. 
- Педагогтарды ЕББҚБ жұмыс істеу әдістемелеріне оқыту. 
- Тьютор және ассистент жұмысын бақылау, бағалау.

инклюзивті білім 
беру ортасын 

қамтамасыз ету

- Өмірлік және кәсіби дағдыларды дамыту. 
- Жұмысқа орналасуға жәрдемдесу.

әлеуметтік бейімдеу 
және қоғамға 

интеграциялау

диагностик
алық жобалық

ұйымдасты
рушылық-

іс-әрекеттік
бақылау-

түзетушілік
бағалау-

нәтижелік 



Gumilyov Journal of Pedagogy
ISSN: 3080-1710. eISSN: 3104-462X

312 2025, №3 (152)

Б.А. Садырбаева, Д. Ертарғынқызы  

және институционалды емес (білім беру мекемелерінен тыс орталықтарда, үйде, т.б.) 
деп жіктей аламыз (Кесте 2).

2-Кесте. Ерекше білім беру қажеттіліктері бар балаларды әлеуметтік педагогикалық 
сүйемелдеудің формалары

Жеке Топтық Институционалды Институционалды 
емес

Әлеуметтік педаго-
гикалық кеңес беру 
– балаға құқықтық 
және әлеуметтік мәсе-
лер бойынша көмек 
көрсету

Инклюзивті білім 
беру – баланы қатар-
ластармен бірге оқы-
туда сүйемелдеу

Инклюзивті топтар 
мен сыныптар – ма-
мандардың сүйемел-
деуімен қатарласта-
рымен бірге оқытуда 
сүйемелдеу

Отбасында немесе 
қашықтықан оқыту 
– білім беру мекеме-
леріне бара алмайтын 
балаларды сүйемел-
деу

Тьюторлық көмек – 
әлеуметтенуде тью-
тор тарапынан жеке 
сүйемелдеу

Әлеуметтік бейім-
делу тренингтерін 
жүргізу – коммуника-
тивтік дағдылар мен 
өз-өзіне сенімділікті 
дамыту

Ресурстық сыныптар 
мен орталықтар – 
ЕББҚБ арналған ар-
найы жабдықталған 
кабинеттер мен орта-
лықтарда сүйемелдеу

Оңалту орталықта-
ры мен сүйемелдеу 
қызметтері – балалар-
ды әлеуметтік және 
психологиялық бейім-
делуде сүйемелдеу

Әлеуметтік патро-
наж – баланы үй 
жағдайында қажетті 
маманмен қамта-
масыз ету процесін 
сүйемелдеу

Түзету сабақтары – 
когнитивтік, сөйлеу, 
әлеуметтік дағдыла-
рын дамытуға бағыт-
талған сабақтар

Мамандандырылған 
түзету мектептері 
мен интернаттары 
– арнайы білім беру 
бағдарламаларымен 
оқытатын мекемелер-
де сүйемелдеу

Еріктілер мен қайы-
рымдылық ұйымдары 
– ЕББҚ балаларды 
қоғамда сүйемелдеу 
мен қолдау.

Жеке оқыту бағдарла-
масын құру

Үйірме – әр түрлі сек-
циялар мен шығар-
машылық студияла-
рына қатысу

Психолого-медико-пе-
дагогикалық консили-
ум (ПМПК) – арнайы 
комиссия ұсыныстары 
бойынша сүйемелдеу

Ескерту: авторлар тарапынан құрылды 

Әлеуметтік педагогикалық сүйемелдеудің тиімді жүргізілуінде сүйемелдеу құрал-
дарын дұрыс таңдау да үлкен маңызға ие. Біз оларды әдістемелік, техникалық, педа-
гогикалық, ақпараттық деп топтауды ұсынамыз:

– Әдістемелік құралдарға жеке білім беру бағдарламалары, түзету-дамытушылық 
әдістемелер, дидактикалық материалдар, бейіндік оқулықтар, әлеуметтену және 
бейімделу бағдарламалары жатады.

– Сүйемелдеудің техникалық құралдарына тактильді оқулықтар, көрнекіліктер, 
оқытуға арналған аудио және бейне материалдар, электронды кітаптар, сөйлеуді қол-
дау бағдарламалары, коммуникацияның альтернативті құралдары, жабдықталған 
сыныптар мен сенсорлы бөлмелер жатады.
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– Педагогикалық құралдарға инклюзивті және дифференциалды оқыту әдістері, ойын 
және арт-терапия технологиялары, диагностикалық құралдар мен түзету сабақтары, 
дамыта оқыту әдістері жатады.

– Ақпараттық құралдарға онлайн ресурстар, оқытуға арналған платформалар, мо-
бильді қосымшалар, мамандардың виртуалды кеңес беру қызметтері жатады. 

Белгіленген деңгейлер, кезеңдер, формалар мен құралдар ерекше білім беру 
қажеттіліктері бар балаларды әлеуметтік педагогикалық сүйемелдеу үдерісін кешенді 
және көпдеңгейлі етіп ұйымдастыруға ықпал етеді.

Қорытынды

Бүгінгі таңда ерекше білім беру қажеттіліктері бар балаларды инклюзивті оқыту, 
мектепке интеграциялау жалпы әлемдік үрдіс, осыған байланысты бірлескен білім 
беру жағдайына қатысты түрлі қиындықтар туындайтыны заңдылық. Осындай жиі 
кездесетін мәселелердің бірі – ерекше білім беру қажеттіліктері бар балалардың 
мектеп өміріне, құрдастар тобына әлеуметтенуіндегі қиындықтар. Әлеуметтік педагог 
балалардың оңтайлы әлеуметтенуін және т.б. әлеуметтік педагогикалық мәселелерінің 
шешімін табуға атсалысатын маман болғандықтан, осы мәселеге қатысты ерекше білім 
беру қажеттіліктері бар балаларды әлеуметтік педагогикалық сүйемелдеу қызметін 
тиімді жүргізуі керек. 

Барлық білім беру қажеттіліктерін ескере отырып, балаларды әлеуметтік педаго-
гикалық сүйемелдеу білім беру мекемелері мен әлеуметтік педагог жұмысының 
маңызды бағыты болып табылады. Ол қолжетімді әрі сапалы білім беруді қамтамасыз 
ету үшін ғана емес, сонымен бірге баланы оның дамуында, әлеуметтенуінде және 
қоғамда бағдарлануында жан-жақты қолдау үшін қажет.  

Әлеуметтік педагогикалық сүйемелдеудің тиімділігі бала жағдайын диагностикалау, 
жеке дамуын жоспарлау, білім беру бағдарламасын бейімдеу, психологиялық қол-
дау сияқты кешенді шараларға байланысты. Сондай-ақ инклюзивті білім беру техно-
логиялары, ресурстық орталықтар, мамандардың қатысуы мен отбасымен белсенді 
өзара байланыс та маңызды рөлге ие.

Ерекше білім беру қажеттіліктері бар балаларды әлеуметтік педагогикалық сүйемел-
деу аясындағы қазіргі тенденциялар кедергісіз білім беру ортасын құруға, тиімді педа-
гогикалық әдістер мен технологияларды пайдалануға, сондай-ақ инклюзивті білім беру 
жүйесін дамытуға бағытталған. Бұл процесте әрбір баланың қажеттілігі ескеріліп, оның 
сәтті дамуы мен өзін-өзі жүзеге асыруы үшін жағдай жасалады. 

Осылайша, ерекше білім беру қажеттіліктері бар балаларды әлеуметтік-педагогикалық 
сүйемелдеу әр балаға білім алуға, дамуға және қоғамның толыққанды мүшесі болуға 
мүмкіндік беретін заманауи білім беру жүйесінің бөлігі болып табылады. 
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және оның мазмұнын сыни тұрғыдан қайта қарау; жұмыстың барлық аспектілері үшін 
жауап беру, деректердің дұрыстығына немесе мақаланың барлық бөлігіне қатысты 
мәселелерді дұрыс зерттеу.
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Обзор научной литературы по социальному педагогическому сопровождению детей 
с особыми образовательными потребностями

Аннотация. Современная система образования ориентирована на доступность образования 
для всех детей, независимо от их особенностей. При этом социально-педагогическое сопро-
вождение детей с учетом всех образовательных потребностей является важным направлением 
работы образовательных учреждений и социального педагога. Она необходима не только для 
обеспечения доступного и качественного образования, но и для всесторонней поддержки 
ребенка в его развитии, социализации и ориентации в обществе. В статье, на основе оте-
чественных и зарубежных научных трудов, проведен теоретический анализ проблемы 
инклюзивного образования, детей с особыми образовательными потребностями, их социально-
педагогического сопровождения. Также должностные обязанности социальных педагогов 
по работе с детьми с особыми образовательными потребностями определены на основании 
государственных документов. В ходе обработки и обсуждения результатов исследования 
определена классификация (группа) по особенностям детей с особыми образовательными 
потребностями, изучена сущность их социально-педагогического сопровождения и определены 
уровни сопровождения (на основе моделей Л.В. Мардахаева и Е.А. Орловой, О. Ильиной и С. 
Ситняковской, Х. Хэнли и Ш. Гаррити), были уточнены направления, этапы, формы и средства 
социально-педагогического сопровождение детей с ООП. Результаты статьи может быть 
полезна специалистам, ведущим работу с детьми с особыми образовательными потребностями, 
а также любым соискателям, интересующимся проблемой детей с особыми образовательными 
потребностями.

Ключевые слова: инклюзивное образование, дети с особыми образовательными потреб-
ностями, социально-педагогическое сопровождение, деятельность социального педагога.
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Review of scientific literature on social pedagogical support for children with special 
educational needs

Annotation. The modern education system is focused on accessibility of education for all children, 
regardless of their characteristics. At the same time, social and pedagogical support for children, 
taking into account all educational needs, is an important area of work for educational institutions and 
social educators. It is necessary not only to provide affordable and high-quality education, but also to 
comprehensively support the child in his development, socialization and orientation in society. Based 
on domestic and foreign scientific works, the article provides a theoretical analysis of the problem of 
inclusive education, children with special educational needs, and their social and pedagogical support. 
Also, the job responsibilities of social educators for working with children with special educational 
needs are determined on the basis of government documents. During the processing and discussion of 
the research results, a classification (group) was determined according to the characteristics of children 
with special educational needs, the essence of their socio-pedagogical support was studied and the 
levels of support were determined (based on the models of L. V. Mardakhaev and E. A. Orlova, O. Ilyina 
and S. Sitnyakovskaya, H. Hanley and S. Garrity), the directions were clarified, stages, forms and means 
of social and pedagogical support for children with disabilities. The results of the article may be useful to 
specialists working with children with special educational needs, as well as to any applicants interested 
in the problem of children with special educational needs.

Keywords: inclusive education, children with special educational needs, social and pedagogical 
support, activities of a social educator.
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